Nulla sit cognitio certa et evidens, quàm quae a rebus ipsis, et a sensibus ad res pervenientibus, peti potest : sensus profectò totius cognitionis sunt duces certissimi, et verae scientiae authores atque rectores ; nihilque certum et evidens videri potest, quàm quod testimonium certitudinis accepit a sensibus (I, VI, f. 96 ; I, 138).

Il n'y aurait pas de connaissance certaine et évidente sinon celle qui peut être obtenue à partir des choses mêmes et des sens qui touchent aux choses : en effet, les sens sont les guides très sûrs de toute connaissance et les auteurs et directeurs de la vraie science ; et rien ne peut être considéré comme certain et évident sinon ce qui reçoit des sens témoignage de sa certitude.

Toute connaissance certaine nous vient donc exclusivement des sens. Théophraste le rappelle après avoir longuement débattu sur

14. Dans le traité sur l'immortalité de l'âme, à propos des apparitions et des spectres, Théophraste signale que les hommes croient parfois voir et entendre des choses qui n'existent pas réellement, « nullo assistente obiecto » (IV, II, f. 447 ; II, 601) ; dans ce cas cependant, les sens se trouvent affaiblis, ou ils sont victimes d'une imagination trop forte...

15. Il cite plus loin Campanella, qui affirme que le crédit doit être accordé aux sens sains et purifiés (I, VI, f. 109 ; I, 153).

la connaissance des dieux : rien n'est évident que ce qui est perçu par les sens, « cùm enim, ut suprà diffuse declaravimus, nihil manifestum et evidens sit praeter id quod sub sensus cadit... » (I, VI, f. 108 ; I, 152). Et un peu plus loin, il écrit encore que rien ne peut être vrai que ce qui jette ses racines dans les sens, ce qui coule des sens jusqu'à l'entendement, « scimus nihil verum, nihil certum esse posse, quàm quod à sensibus ad intellectum manat... » (I, VI, f. 114 ; I, 158). Connaissance sensible devient donc synonyme de connaissance, et parler de connaissance certaine est une redondance : la vraie connaissance est certaine, et ce qui n'est pas certain n'est pas connaissance.

Même si l'étendue de ce qu'il peut connaître est fort réduite, l'homme se vante de tout savoir, et il appelle communément « science » cette prétendue connaissance universelle. Cette « science » n'est pas vraie connaissance, mais opinion. Et cette opinion jette ses racines dans un entendement qui, libéré du carcan des sens, voltige dans les régions éthérées de la pensée pure. C'est pourquoi le propre de l'opinion, c'est l'arbitraire dans le jugement, la diversité, l'impossibilité, si l'on peut dire, d'arrêter un sentiment. En effet, même si l'on trouve un argument irréfutable, la vérité qu'il découvre ne s'impose pas — car la vérité est évidente, et elle ne l'était pas avant cette découverte ; d'ailleurs, la découverte elle-même n'est pas à l'abri des attaques d'un génie plus solide et plus brillant. Ainsi nulle opinion n'est somme toute préférable à une autre, puisqu'il n'y a pas moyen de décider entre elles, comme Théophraste l'écrit :